
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERGNANO “PRIMO LEVI” 

VIA AL BINENGO, 38 - 26010 SERGNANO (CR) 

C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito w eb: w w w .icsergnanoprimolevi.edu.it 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA BANDO PUBBLICO ESTERNO per affidamento incarico progettazione e 

somministrazione corsi A L U N N I   di Educazione Ambientale a.s. 2025/26 finalizzato alla realizzazione 

dell’Avviso pubblico prot. n. 49442 del 19.09.2024 CUP E81I2400049002 
 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione”, che all’art 

1, comma 7, indica tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari per le scuole lo “ sviluppo di 

comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della Legalità, della sostenibilità 

ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali”; 

 
VISTO il documento del 2018 “Indicazioni nazionali e nuovi scenari”, a cura del Comitato scientifico 

nazionale per le indicazioni nazionali per il curriculum della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 

istruzione, che attribuisce un ruolo strategico all’educazione alla sostenibilità, in particolare nel 

paragrafo 3 dedicato all’educazione alla cittadinanza e alla sostenibilità; 

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2018 relativa alle competenze chiave per 

l'apprendimento permanente che sottolinea che la realizzazione della competenza di cittadinanza 

prevede “la conoscenza degli obiettivi, dei valori e delle politiche dei movimenti sociali e politici 

oltre che dei sistemi sostenibili, in particolare dei cambiamenti climatici e demografici a livello 

globale e delle relative cause”; 

 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 che prevede l’introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'educazione civica; 

 
VISTE le linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica diffuse con D.M. 35 del 22.06.2020 che 

considerano lo SVILUPPO SOSTENIBILE, educazione ambientale, conoscenza e tutela del patrimonio 

e del territorio come uno dei tre nuclei portanti dell’insegnamento dell’educazione civica; 

 

VISTO l’art. 25 bis della legge regionale 27 luglio 1977, n. 33 “Provvedimenti in materia di tutela ambientale 

ed ecologica” che al comma 1, attribuisce alla Regione la promozione di attività di tipo didattico- 

sperimentale in ambito scolastico, di iniziative di collaborazione con gli enti locali, le associazioni e 

le cooperative senza scopo di lucro aventi tra i propri fini istituzionali la protezione dell'ambiente; 

 

VISTO l’art. 25 bis della legge regionale 27 luglio 1977, n. 33 “Provvedimenti in materia di tutela ambientale 

ed ecologica” che al comma 3 individua come strumenti per la gestione tecnico- operativa in materia 

le reti regionali per l'educazione ambientale la rete di riferimento per l'educazione ambientale, la 

rete di educazione ambientale del sistema parchi, il sistema di valutazione, fondato su indicatori di 

qualità, su scala regionale e territoriale; 

CRIC80600N - A3C2370 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009770 - 04/12/2025 - VI.3 - U

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/


Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERGNANO “PRIMO LEVI” 

VIA AL BINENGO, 38 - 26010 SERGNANO (CR) 

C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito w eb: w w w .icsergnanoprimolevi.edu.it 

 

 
 

 

 
CONSIDERATO che, con D.G.R. n. 343 del 22 maggio 2023, è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa, 

di durata triennale, tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico, finalizzato al consolidamento del 

partenariato istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative promosse a favore degli 

studenti, delle loro famiglie e dei docenti delle istituzioni scolastiche e formative, che definisce le modalità 

di collaborazione tra le Parti nell’attuazione di accordi, protocolli e convenzioni, già sottoscritti o da 

sottoscrivere, e istituisce una Cabina di Regia intersettoriale e interistituzionale, con compiti, in 

particolare, di coordinamento e monitoraggio; 

 
VISTA la D.G.R. 2468 del 3 giugno 2024, di approvazione dello schema di Convenzione tra Regione Lombardia 

e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’attuazione del progetto “Promozione di una rete 

territoriale regionale di educazione ambientale per il sistema scolastico lombardo” (l.r.33/1977, art. 25 

bis); 

 
VISTA la Convenzione tra Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia e Regione Lombardia, prot. n. 30573 del 

18.06.2024, per l’attuazione del progetto “Promozione di una rete territoriale regionale di educazione 

ambientale per il sistema scolastico lombardo” (l.r.33/1977, art. 25 bis); 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare tredici (13) scuole polo che promuovano la nascita di reti provinciali di 

educazione ambientale; 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33676 del 05.07.2024 per la selezione di tredici (13) scuole polo che 

promuovano la nascita di reti provinciali di educazione ambientale; 

 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico in parola ha dato esiti infruttuosi per le province di Bergamo, Brescia, 

Lodi, Pavia, Milano città metropolitana e Sondrio; 

 
RITENUTO opportuno emanare un nuovo avviso pubblico per la selezione di sette (7) istituzioni scolastiche statali, 

una (1) per la provincia di Bergamo, una (1) per la provincia di Brescia, una (1) per la provincia di 

Cremona, una (1) per la provincia di Lodi, una (1) per la città metropolitana di Milano, una (1) per la 

provincia di Pavia, una (1) per la provincia di Sondrio; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 49442 del 19.09.2024 per la selezione delle sette (7) scuole polo che promuovano 

la nascita di reti provinciali di educazione ambientale; 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure comparative per il conferimento del suddetto incarico di per affidamento incarico 

progettazione e somministrazione corsi di formazione alunni Educazione Ambientale a.s. 2025/26 così suddivisi: 

 

Art. 5- Remunerazione Incarico 
 
TEMATICA : Mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici  L’UCS (unità costo standard) 

lordo stato relativa al progetto in oggetto è oraria per un totale di ore 57 ORE  per un totale di € 3000,00. 

 

TEMATICA : Rigenerazione territoriale e risanamento ambientale L’UCS (unità costo standard) lordo stato 

relativa al progetto in oggetto è oraria per un totale di ore 57 ORE  per un totale di € 3000,00 
  

CRIC80600N - A3C2370 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009770 - 04/12/2025 - VI.3 - U

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/


Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERGNANO “PRIMO LEVI” 

VIA AL BINENGO, 38 - 26010 SERGNANO (CR) 

C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito w eb: w w w .icsergnanoprimolevi.edu.it 

 

 

Art. 2 Il compenso è determinato, a seconda del profilo di appartenenza, sulla base delle misure del 

compenso orario lordo di cui al vigente CCNL per le ore effettivamente svolte per la durata del progetto. 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello indicato nell’Art.5 dell’avviso di reperimento dell’esperto. 

 

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sul Progetto che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La prestazione richiesta dovrà essere espletata entro la conclusione del progetto. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso di reperimento dell’esperto. 

 

Art. 7 Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 9 e 10 DPR 

207/2010, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico . 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ilaria Santina Andreoni 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs

CRIC80600N - A3C2370 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009770 - 04/12/2025 - VI.3 - U

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/


Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERGNANO “PRIMO LEVI” 

VIA AL BINENGO, 38 - 26010 SERGNANO (CR) 

C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito w eb: w w w .icsergnanoprimolevi.edu.it 

 

 

CRIC80600N - A3C2370 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009770 - 04/12/2025 - VI.3 - U

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/

